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cesty, fotografické vzory, ukázku mých fotografií s popisem vzniku, filozofický pohled

na fotografii. Druhá, didakticky-výzkumná část, popisuje roční hostování v dětském

oddíle Ranger při Národním parku České Švýcarsko. Zde byla v devíti lekcích

vysvětlena a předvedena problematika digitální fotografie, cílená na fotografování

divoké přírody a manuální zvládnutí fotografického vybavení.

Cílem této práce je seznámení s digitální fotografií a uvedením do odvětví

fotografování divoké přírody. Odhalení křehké rovnováhy ekologického souţití člověka
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ÚVOD

Tato práce má za úkol seznámit s pojmem digitální fotografie – fotografováním

divoké přírody, které se v dnešní době stává vyhledávaným a rozšířeným koníčkem,

někdy dokonce zaměstnáním, protoţe vše má svou historii, i fotografie si zaslouţí

představit tu svou, která začíná jiţ s prvními lidmi na Zemi. Digitální fotografie je

nejmladší z fotografií a díky stále novějším technologiím vznikají další a další odvětví

fotografie. Od mládí se pohybuji v přírodě a pozoruji její proměny. Osm let

i s fotoaparátem, soustředím se na dokumentační formu krajiny, fauny a flóry. Popíši

zde jednotlivá odvětví fotografování přírody, vybavení s nimi související a postupy, jak

dosáhnout uspokojivých výsledků. Představím svou fotografickou dráhu vzory, které

mě inspirují a odbočím i do oblasti filosofie fotografie.

Fotografování přírody je těsně spjato s pobytem v přírodě. To lze díky dodrţování

jistých pravidel a nastudování odborných znalostí. Tímto se dostávám k ekologickému

tématu (otázka souţití organizmů v konkrétní oblasti). Své zkušenosti jsem se rozhodl

zhodnotit v přírodovědném oddíle Ranger organizovaným Národním parkem České

Švýcarsko. Oddíl navštěvují děti věkové kategorie od šesti do třinácti let.

S fotoaparátem měly jiţ obecné zkušenosti z domova, proto jsem se rozhodl ukázat jim

různé směry fotografování přírody a rozšířit povědomí o technice fotografování

a pochopení přírody. V současné době pokračuji v dokumentační tvorbě, do které se

snaţím zakomponovat výtvarný záměr.
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1. TEORETICKÁ ČÁST
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1.1 TECHNOLOGIE FOTOGRAFIE A PŘÍSLUŠENSTVÍ

1.1.1 Historie a filozofie fotografie

Touha zaznamenat výjevy a okamţiky ze ţivota sahá aţ k počátkům lidského věku.

Nejstarší kresby uhlem (Chauvet ve Francii) pocházejí z doby před 32000 lety. První

lidé se snaţili uchovat důleţité okamţiky ze ţivota a dění kolem sebe. Kresby na zdech

slouţily k rituálním účelům, dodání převahy nad lovenou kořistí, nebo jako

encyklopedie fauny. Ten kdo dovedl zaznamenávat obrazy, byl společenstvím velmi

váţený. Uběhlo tisíce let, neţ lidé dokázali vyuţít světla ve svůj prospěch a pomocí

chemie zobrazit scény na papíře

O fotografické zobrazování vzrostl zájem v polovině 19. století. Výrazný podíl

na oblibě měla její schopnost zachytit drobné detaily. Tak se i důstojní pánové vydali

fotografovat krajinu, architekturu a vše, co vydrţelo stát na jednom místě. Nastala doba,

kdy se z obyčejného člověka stává člověk umělecky uvaţující.

„Fotoaparát je technické zařízení umožňující zachytit obraz snímané skutečnosti

optickou projekcí na fotografickou citlivou vrstvu. Vývoj začal již na počátku minulého

století, roku 1802 byla použita camera obscura k vykreslení obrazu.

Obrázek 1: Camera obscura (zdroj internet: http://thedelightsofseeing.blogspot.cz/2010/10/pinhole-

photography-and-camera-obscura.html,)

Názvy jako fotografie, negativ, pozitiv, zavedl v roce 1839 n. l. sir John Herschel (1792-

1871). V roce 1902 byl vypočítán objektiv Tessar a dochází ke zdokonalování citlivé

vrstvy (1908 patent na barevnou citlivou vrstvu). V druhé polovině 20. století jsou

zdokonalovány systémy měření světla a další technické parametry fotopřístrojů.

http://thedelightsofseeing.blogspot.cz/2010/10/pinhole-photography-and-camera-obscura.html
http://thedelightsofseeing.blogspot.cz/2010/10/pinhole-photography-and-camera-obscura.html
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Firma Minolta roku 1985 uvedla na trh první jednookou kinofilmovou zrcadlovku

vybavenou autofokusem. V 90. letech je vyvinut systém APS, digitální fotografie.

Podle druhu použité citlivé vrstvy rozlišujeme základní fotografické systémy:

− klasická fotografie

− APS

− digitální fotografie

Podle konstrukce:

− kompaktní fotoaparáty

− jednooké zrcadlovky

− měchové přístroje

Podle velikosti formátu:

− kinofilmové přístroje

− přístroje na střední formát

− velkoformátové přístroje“
1

Camera obscura byla poprvé pouţita před mnoha lety, od té doby se, ale princip

přístroje výrazně nezměnil. Camerou obscurou se ve svých náčrtcích zabýval i velký

italský umělec a vynálezce Leonardo da Vinci, stal se ikonou své doby. Jeho výtvarná

tvorba inspirovala a neustále inspiruje nespočet umělců.

„Vynález fotografie je právě tak rozhodující historickou událostí, jako byl vynález

písma. Výsledný obraz zpracovaný z techniky nazýváme technickým obrazem. Není

umělecké, vědecké nebo politické aktivity, která by k nim nesměřovala. Není

každodenního jednání, které by nechtělo být fotografováno, filmováno, nahráváno

na video. Neboť všechno chce zůstat v paměti věčně a být věčně opakovatelné. Všechno

dění dnes směřuje na obrazovku, na filmové plátno, na fotografii, aby se tak stalo

věcnou konfigurací.
2

1
PINĎÁK, M., Olomouc: Rubico, 2001, s. 24.

2
FLUSSER, V., Praha: Hynek, 2004, s. 15.
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Za aparáty a přístroji jsou skryty záměry a zájmy. Základní kategorií industriální

společnosti je práce: Nástroje a stroje vykonávají práci tím, že vytrhávají předměty

z přírody a informují je, to znamená: mění svět. Ale aparáty nevykonávají práci v tomto

smyslu. Jejich záměrem není změnit svět, ale změnit význam světa. Jejich záměr je

symbolický. Fotograf sice nepracuje, ale cosi přece dělá: Vytváří, manipuluje

a shromažďuje symboly.
3

Fotografické gesto je lovecký pohyb, při němž fotograf a aparát splývají v jedinou

nedělitelnou funkci. Loví nové věcné konfigurace, dosud nevídané situace, vše, co je

nepravděpodobné, informace. Výsledkem fotografického gesta jsou fotografie, tak jak

na nás v současné době dorážejí ze všech stran.
4

Záměrem fotografa je: zakódovat fotografovy pojmy světa do obrazů, použít při tom

fotoaparátu, ukázat druhým obrazy, které takto vznikly, aby jim mohly sloužit jako

modely pro jejich prožívání, poznávání, hodnocení a jednání. Sestavit tyto modely tak,

aby byly co možná nejtrvalejší. Záměrem fotografa je informovat druhé a zapsat se

svými fotografiemi navždycky do jejich paměti.“
5

1.1.2 Klasická a digitální fotografie

Zásady skladby obrazu, kompozice i techniky snímání jsou stejné u klasické

i digitální fotografie.

„U klasické fotografie je film současně citlivým materiálem (senzorem) i nositelem

záznamu obrazu a to obrazu analogového. Digitální fotografie naproti tomu má zvlášť

senzor a zvlášť záznamové médium. Senzor je rozdělen na velmi malé plošky – elementy,

které jsou schopné zaznamenat úroveň jasu v tomto místě obrazu. Obraz je tvořen

mozaikou těchto elementů, jejichž polohu a úroveň jasu je možné vyjádřit číselně, tedy

digitálně. Senzory nejsou schopné zaznamenat barvy. Pro získání barevného obrazu

proto musíme před elementy (buňky) senzoru umístit různé barevné filtry.

3
FLUSSER, V., Praha: Hynek, 2004, s. 19.

4
Tamtéţ, s. 32.

5
Tamtéţ, s. 38.
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Nejčastější filtrem je systém RGB, kde ve čtverci buněk je jedna opatřena filtrem

červeným (R), jedna modrým (B), a dvě buňky s filtry zelenými (G).“

R G

G B

„Jako každé elektronické zařízení tak i digitální záznam obrazu vykazuje tzv. šum, tj.


[…]


vypadaly stejně.

Nejdůleţitější věcí je zálohování a zálohování, nikdo nechce přijít o své těţce nabyté

fotografie.

V programu Zoner Photo Studio 15, umění úpravy fotografie

− Upravit úrovně histogramu

− Oříznutí

− Srovnat horizont

− Upravit červené oči

− Pouţití klonovacího razítka

− Převod do černobílé

− Přidání rámečku

− Moţnosti vytvoření kalendáře

− Sloţení panoramatické fotografie

− Vytvoření prezentace na DVD

Vyhledávání informací na internetu

Vhodné vyhledávání informací k danému tématu je na diskuzních fórech např.

(wildlifefotoforum.cz), získáte zde potřebné informace k fotografovaným druhům, rady

k fotografování a také zde můţete najít přátele.

Další vhodné odkazy, česká ornitologická společnost, zahraniční birdforum.net,

naturfoto.cz.

Je potřeba vlastnit pár encyklopedií a klíčů o rostlinách a zvířatech, informace vám

pomohou určit vyfotografovaný druh a dozvíte se o něm více, coţ vám můţe pomoci

k lepším fotografiím.
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Nepsaným zákonem wildlife fotografů je těchto pár pravidel:

(www.wildlifefotoforum.cz)

− dodržovat platné zákony na ochranu přírody v zemi, kde fotografují,

− nerušit v žádném případě živočichy v blízkosti hnízdišť či jiných míst, kde se

živočichové rozmnožují. Dle Českého zákona o ochraně přírody je rušením

zejména stavba krytu a přímé snímání hnízda. Je-li k pořízení záběrů třeba

budovat kryt v blízkosti hnízda, jedná se o rušení, k němuž je potřeba výjimka

od státních orgánů,

− neprovádět jakékoliv úpravy v okolí hnízd (stříhání větviček, vysekávání rákosí

pro lepší viditelnost hnízda apod.),

− respektovat přírodu a minimalizovat svůj vliv na prostředí, ve kterém se pohybuje,

− že fotografie nevznikne v případě, že by jejím vznikem mohl být ohrožen

fotografovaný živočich či rostlina,

− dodržovat zákazy v případě rezervací, národních parků a chráněných oblastí

(stavba krytu, vstupování do zakázaných zón apod.),

− nezveřejňovat přesná místa s hnízdištěm chráněných druhů.
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Příloha č. 2: FOTOGRAFOVÁNÍ PTÁKŮ NA KRMÍTKU

Zimní období má své výhody, můţeme fotografovat jinak plaché druhy ptáků a lesní

zvěře, jenţ se stahuje k lidským obydlím.

- Ideálním místem k pozorování a fotografování ptáků můţe být obyčejná zahrada

a stačí postavit jednoduché krmítko. Hotová krmítka je nutné pravidelně

doplňovat, ptáci se k nim budou vracet, aţ ptáci zjistí, ţe se zde pravidelně

objevuje potrava. Jako bidýlka pouţívejte větvičky, na fotografiích to vypadá

realističtěji. Při postavení krmítka postavte i skrýš, aby si na ni ptáci zvykli.

- Uvaţujte, kam krmítko postavíte, kde budete schováni a jaké pozadí na snímcích

budete mít. Doporučuji postavit krmítka tak, aby na ně ranní slunce svítilo

zepředu, v podvečer bude svítit zezadu, coţ je vhodná příleţitost k fotografování

ptačích siluet.

- Vhodný výběr potravy, která ptactvo přiláká, inspiraci a rady lze nalézt

na internetu. Burské oříšky lákají sýkorky, červenky si potrpí na moučné červy,

kosi nejvíce lákají jablka volně leţící v trávě.

- Krmítka by měla být umístěna minimálně 10 metrů od pozadí. Při cloně f 5,6 se

tak pozadí zobrazí jako jednolitá rozostřená barevná skvrna a ptáci na něm

nádherně vyniknou, zejména s pouţitím teleobjektivu (300mm a výše).
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Teleobjektivy mají ale malou hloubku ostrosti, aby byl ostrý celý pták, je někdy

nutné zvýšit hodnotu clony f 8.

- K akčním snímkům na krmítku je třeba pouţít sekvenční snímání a manuální

ostření, zaostřete na krmítko (bidýlko) a pořiďte pár záběrů, aţ na něj pták

dosedá nebo odlétá.

- K zachycení ptáčka v letu je nutný velmi krátký expoziční čas maximálně

1/500s. K tomu potřebujeme hodně světla a vyšší citlivost, zpravidla ISO 400

a výše.
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Příloha č. 3: FOTOGRAFIE DĚTÍ ZE SEMINÁŘŮ

(fotografování ptáků na krmítku, fotografování řeky Křinice)

Obrázek 7: Odlétající sýkora

Obrázek 8: Nezaostřené krmítko
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Obrázek 9: Fotografování z ruky bez zazoomování

Obrázek 10: Po zazoomování, pohybová neostrost
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Obrázek 11: Zastavení pohybu na řece Křinici

Obrázek 12: Detail kamenů a vody
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Příloha č. 4: MOMENTKY ZE SCHŮZEK

Obrázek 13: Ekologická osvěta

Obrázek 14: Hledání informací
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Obrázek 15: Průzkum terénu

Obrázek 16: Sušení mokrých věcí
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Příloha č. 5: VYHODNOCENÍ FOTOGRAFICKÉ SOUTĚŢE

Obrázek 17: Vyhlášení výsledků

Obrázek 18: Gratulace vítězce kategorie starší dívky
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Obrázek 19: Odměněni byli všichni účastníci soutěţe

Obrázek 20: Sladká odměna pro všechny
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Příloha č. 6: SOUTĚŢNÍ FOTOGRAFIE

Obrázek 21: Viktoria Marschnerová věk 13. let

Obrázek 22: Adriana Marschnerová věk 13. let
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Obrázek 23: Ondra Hodek věk 9. let

Obrázek 24: Emma Kaštánková věk 8. let