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 Student Roman Neckář si jako téma své bakalářské práce zvolil specifický problém Digitální
fotografie – fotografování přírody. Velice, až nadprůměrně kvalitně zpracovaná práce, jež se dotýká konkrétně
vymezeného problému a zkoumá odbornou fotografickou problematiku, dává jasně tušit na odbornou erudici
autora v této oblasti. Fascinace bohatostí divoké přírody odhaluje netradiční pohledy na různorodost světa,
kterou „běžný“ člověk „běžně“ nepotkává, a je patrná z celého textu práce. Bakalářská práce na zvolené téma
se věnuje fenoménu fotografie a i aplikaci této specifické fotografické techniky do výtvarné výchovy. V textu
Roman Neckář uvádí přehled základních pojmů běžně používaných ve fotografii včetně potřebné výbavy,
námětů a úprav fotografie. Přináší tím neotřelý a zároveň fundovaně podložený materiál o nepříliš využívaném
fenoménu v oblasti výtvarné edukace, což velmi oceňuji. Cílem této práce je seznámení s digitální fotografií a
uvedením čtenáře do odvětví fotografování divoké přírody. Odhalení a pojmenování mnohdy velmi křehké
rovnováhy ekologického soužití člověka a divoké přírody.
Bakalářská práce Romana Neckáře na téma „Digitální fotografie – wildlife“ se zabývá poměrně
specifickou oblastí fotografie, fotografování divoké přírody. První část, řešící technologii fotografie a
příslušenství k takové činnosti potřebné pojednává o historii fotografie, dále popisuje rozdíl mezi klasickou,
tedy analogovou a digitální fotografií, zabývá se také vybavením s ní související a různými fotografickými styly.
Dále obsahuje popis studentovy fotografické cesty a tvorby, fotografické vzory v podobě
významných autorit, ukázku autorských fotografií s popisem vzniku. Nezbytný je v rámci řešení práce také
filozofický pohled na fotografii. Druhá, didakticky-výzkumná část, popisuje roční hostování autora v dětském
oddíle Ranger, fungujícím při Národním parku České Švýcarsko. Zde byla studentem fundovaně v celkem devíti
lekcích vysvětlena a předvedena problematika digitální fotografie, cílená na fotografování divoké přírody a
manuální zvládnutí fotografického vybavení. Tento princip práce s dětmi oceňuji a shledávám jako mimořádně
přínosný.
Oceňuji profesionalitu nejen systematicky členěného textu, ale především vlastní autorskou
fotografickou tvorbu Romana Neckáře, která vyniká nad běžné vidění světa a otevírá tím neviděné, leč mnohdy
tušené dimenze světa a fotografického záznamu rozličných mikrosvětů.
Nemohu než konstatovat, že zaujetí Romana Peckáře, jeho vztah k dětem a erudovaná práce s nimi
i schopnost soustředěné práce a myšlení v různých výtvarně-technologicko-edukačních souvislostech logicky a
právem očekávatelně vyústilo v takto fundovaně zpracovaný text.
Kvalitně a přehledně zpracovaná bakalářské práce, splňující všechny formální i obsahové parametry
tohoto typu závěrečné práce, reflektuje kompetence i erudici autora v dané problematice, včetně schopnosti
koncepčního řešení struktury textu. Celou bakalářskou práci z těchto všech důvodů hodnotím jako mimořádnou
a obohacují, s eventualitou předkládat ji jako výukový materiál pro další studenty, které Romanem Neckářem
nabídnuté téma oslovilo nebo zajímá a rádi by se o něm dozvěděli více.

Souhrnné vyjádření: Práce splňuje svým obsahem i zpracováním požadavky na bakalářskou práci a proto ji

doporučuji k obhajobě

Otázky k obhajobě: Mohl byste popsat Váš nejdobrodružnější zážitek při pořizování snímku v přírodě?
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